
Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2021 (Résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients lors 
de l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durée par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée1

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée séjour 
de longue 

durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée1

Journées de 
prise en charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 1'532 100'645 96'555 58.1 159'291 104 66.3 81.7 124'163 74.7 25'432 21'327 874.9 31.4 39782

ZH 237 18'158 17'568 65.2 29'174 123 65.0 80.5 22'190 82.4 4'097 24'201 836.5 31.3 4535

BE 284 14'672 14'225 62.8 22'959 81 66.4 82.0 18'301 80.8 4'102 16'956 854.0 36.4 19100

LU 68 5'144 5'041 65.4 8'459 124 64.9 82.1 6'572 85.3 1'695 25'477 853.2 32.2 265

UR 9 551 545 68.4 758 84 63.6 82.5 654 82.0 104 21'292 1'280.9 34.6 -

SZ 28 1'987 1'962 64.2 2'849 102 64.6 82.0 2'326 76.2 500 22'427 1'078.8 36.0 111

OW 8 506 418 54.3 1'267 158 67.4 80.1 515 66.9 749 19'116 1'196.7 19.4 442

NW 7 476 474 49.7 714 102 65.7 81.5 585 61.3 129 23'830 1'225.4 37.7 -

GL 4 632 632 73.9 1'001 250 67.0 82.1 754 88.1 247 51'471 943.0 37.7 -

ZG 15 1'196 1'149 50.1 2'105 140 65.9 82.2 1'485 64.7 363 27'073 1'077.9 25.8 1

FR 40 2'900 2'762 51.0 4'354 109 67.5 82.3 3'705 68.4 363 24'080 775.7 39.6 -

SO 45 2'909 2'801 49.0 4'454 99 68.1 82.9 3'562 62.3 870 20'947 893.2 35.6 -

BS 39 3'209 3'057 78.7 4'544 116 69.2 83.2 3'973 102.3 284 26'375 861.5 22.6 -

BL 30 3'203 3'086 46.5 4'912 164 65.3 83.6 4'003 60.4 760 35'504 992.6 23.8 -

SH 16 1'435 1'417 77.3 2'138 134 64.4 80.4 1'980 108.0 125 30'189 827.2 27.5 -

AR 23 1'085 1'042 91.3 1'460 64 66.2 82.0 1'181 103.5 260 14'442 1'095.2 38.5 69

AI 4 199 193 58.0 284 71 60.6 82.9 217 65.2 57 15'455 1'273.2 24.9 -

SG 108 6'487 6'323 64.5 9'291 86 66.7 81.8 7'662 78.1 1'493 18'928 1'062.9 36.3 236

GR 51 2'538 2'477 54.9 3'971 78 66.6 81.6 3'318 73.6 433 15'982 756.8 31.8 365

AG 98 6'788 6'515 50.3 11'011 112 66.2 82.3 8'675 67.0 1'776 22'260 769.9 37.5 4

TG 49 3'261 3'129 58.7 4'828 98 64.9 81.7 3'940 73.9 772 20'768 918.7 30.8 367

TI 74 4'954 4'702 57.1 8'382 113 68.8 82.8 5'728 69.6 1'854 20'836 945.2 24.5 -

VD 133 7'659 6'837 50.0 14'479 109 65.1 79.1 9'411 68.9 2'484 19'131 708.2 22.0 12881

VS 46 3'520 3'229 45.0 5'425 118 68.1 82.9 4'238 59.1 951 25'158 918.8 37.2 1304

NE 55 2'298 2'110 61.0 3'809 69 67.9 81.1 2'833 81.9 656 13'814 972.9 40.4 102

GE 50 4'122 4'110 48.9 5'508 110 70.7 83.5 5'250 62.4 258 28'683 981.3 20.4 -

JU 11 756 751 46.6 1'155 105 68.0 84.0 1'105 68.6 50 24'154 894.9 20.4 -
1 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2021 (Résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en

charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 journées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
LAMal

Coût des soins 
LAMal par journée 

de soins

Total des 
recettes

Contributions, 
subventions, 
couverture du 

déficit1

Résultat 
d'exploitation, 

sans couverture 
du déficit

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 100'525 59.8 48.6 3.1 1.2 10'756.8 329.2 42.6 144.5 10'402.9 495.8 -345.7

ZH 18'588 65.9 43.6 3.2 1.4 2'167.9 378.0 39.2 160.0 2'036.3 113.9 -128.5

BE 14'188 60.9 48.8 2.9 1.1 1'447.9 300.7 43.3 132.3 1'429.9 22.2 -17.5

LU 5'258 57.8 44.8 3.0 1.1 537.8 310.4 44.7 141.1 517.4 6.9 -19.5

UR 514 52.1 47.7 2.7 0.9 49.5 258.4 47.2 125.3 49.1 0.2 -0.4

SZ 1'966 52.0 38.2 3.1 1.1 198.9 316.7 40.5 131.9 187.4 3.9 -11.5

OW 508 48.3 37.5 3.3 0.9 47.2 308.7 41.9 131.4 45.5 0.1 -1.7

NW 480 53.1 49.2 2.9 1.0 50.1 300.3 50.5 153.2 50.2 1.1 0.1

GL 486 49.8 41.1 2.4 0.7 49.4 240.0 37.9 93.8 48.1 0.1 -3.0

ZG 1'154 58.7 45.2 2.8 1.1 126.0 310.4 41.2 134.2 121.2 2.1 -4.8

FR 3'260 52.5 59.7 3.4 1.2 333.9 346.6 51.3 179.5 330.1 27.4 -3.8

SO 3'016 58.6 45.8 3.2 1.2 287.4 304.9 41.1 127.5 272.7 4.5 -12.8

BS 3'068 57.9 46.6 3.0 1.2 349.6 339.9 37.0 128.7 334.0 3.9 -15.6

BL 3'309 60.8 43.1 3.1 1.3 367.0 344.5 39.0 137.4 355.7 1.3 -11.2

SH 1'258 59.5 46.9 2.6 1.1 137.1 283.8 42.3 127.5 129.4 10.8 -7.5

AR 922 62.0 48.5 2.8 1.1 93.4 281.3 40.7 118.4 89.7 3.6 -3.7

AI 164 61.8 54.6 2.7 1.0 19.0 308.0 54.2 172.5 16.2 2.3 -2.8

SG 5'621 53.8 48.9 2.7 1.0 579.0 283.2 40.7 119.1 547.5 15.7 -29.3

GR 2'482 59.6 49.7 3.0 1.2 266.2 326.5 40.0 133.2 243.3 8.1 -22.9

AG 6'671 59.2 45.4 3.1 1.2 673.2 308.6 40.1 127.0 648.3 1.8 -24.2

TG 2'951 55.2 48.6 2.9 1.1 298.8 293.6 42.7 128.3 289.7 2.0 -8.8

TI 5'502 76.4 53.5 3.6 1.8 543.4 352.4 43.8 156.4 537.2 48.5 -6.2

VD 8'236 45.7 53.2 3.2 0.8 845.7 332.4 44.3 149.8 850.0 43.9 4.3

VS 3'529 50.5 57.7 3.0 1.0 336.4 290.7 45.7 134.7 322.0 17.2 -14.4

NE 2'306 62.2 59.2 3.0 1.2 256.1 337.1 60.4 207.9 253.4 10.7 -2.7

GE 4'280 65.3 53.9 3.0 1.2 607.7 423.7 44.5 191.4 611.9 143.0 4.2

JU 810 80.1 66.3 3.0 1.7 88.2 331.8 51.0 171.0 86.6 0.5 -1.5
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1 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé, 
  et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 



Variation par rapport à l’année précédente1 (Chiffres-clés 2021/2020, résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée2

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée2

Journées de prise en 
charge  (externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH -10 0.2 -0.1 -2.0 0.6 1.3 -0.5 -0.1 -2.1 -4.0 16.0 -3.1 -4.2 -7.2 71.5

ZH -1 0.8 0.9 -0.5 -0.7 -0.3 -0.7 -0.2 -1.2 -2.5 5.3 -3.9 0.4 -20.0 21.5

BE -5 - -0.4 -2.2 0.8 2.5 -0.7 - -1.9 -3.6 14.5 -1.2 -1.8 3.3 1024.2

LU 1 0.4 -0.3 -2.5 3.3 1.8 -1 -0.1 1.6 -0.7 10.9 -3.6 -5.3 -5.9 -

UR - -0.2 -0.2 -2.8 -1.3 -1.3 -0.1 - -3.1 -5.6 11.8 -1.4 8.5 -30.0 -

SZ -1 -0.7 -0.7 -2.9 1.5 5.2 0.6 0.2 -2.9 -5.0 29.2 -1.4 15.8 -18.8 -82.7

OW - - -0.9 -3.7 -2.1 -2.1 -0.8 -0.1 -7.4 -9.9 1.5 -5.1 36.7 3.3 -

NW - -1 -0.8 -3.7 -1.4 -1.4 -1.4 0.2 -3.3 -6.1 9.3 -3.4 6.7 29.1 -

GL -2 -3.8 -3.8 -5.3 -3.2 45.2 1.9 -0.4 -7.9 -9.4 16.5 40.6 -9.9 7.4 -100

ZG - -0.8 -0.9 -2.5 1.6 1.6 1.3 0.1 -1.5 -3.1 22.2 -4.4 3.7 -18.0 -

FR - 0.8 0.6 -2.3 0.8 0.8 1.3 0.3 -2.9 -5.7 57.8 -2.3 -22.2 -9.8 -100

SO -2 -1.3 -2.1 -4.8 -3.2 1.1 -0.3 0.2 -5.5 -8.1 9.3 -2.8 -1.2 -2.2 -100

BS - -1.8 -2 -2.2 0.5 0.5 0.1 -0.1 -1.3 -1.6 37.9 -4.5 -3.2 -17.2 -100

BL - - - -1.8 3.7 3.7 -1.5 -0.1 0.4 -1.4 27.1 -3.2 2.0 -22.1 -100

SH -1 -0.8 -0.8 -2.8 -1.4 4.7 -1.5 -0.2 -3.8 -5.8 30.2 3.0 15.0 -31.0 -100

AR -1 0.9 -0.1 -1.9 -0.6 3.7 -1.6 -0.1 -5.5 -7.2 26.2 -1.4 -2.7 6.4 40.8

AI - 1.5 -1 -3.1 29.1 29.1 -6.7 -0.7 0.9 -1.2 1'040.0 -0.4 0.5 20.2 -

SG -3 -0.5 -0.6 -2.8 2.3 5.2 -1 -0.2 -2.4 -4.5 40.3 -3.8 -2.6 -5.3 37.2

GR 1 0.4 0.7 -1.4 5.0 3.0 -0.7 -1.2 -1.0 -3.1 12.2 -5.7 -8.3 -2.1 -50.1

AG -2 -0.8 -1.1 -3.6 1.7 3.8 - - -0.9 -3.5 14.9 -3.5 -5.1 -13.1 -20

TG - 0.3 0.1 -2.9 2.1 2.1 -0.1 0.1 -0.2 -3.2 17.1 -5.0 2.3 -3.2 -66.6

TI 3 2.4 2.6 0.9 -0.7 -4.7 -0.6 0.4 -2.9 -4.5 8.0 -8.8 -12.1 -3.3 -100

VD 1 1.2 0.5 -1.1 0.4 -0.4 -1 -0.4 -4.2 -5.7 17.9 -1.3 -14.5 -0.8 9.5

VS 1 0.9 0.5 -2.0 2.5 0.2 -0.4 -0.1 -3.3 -5.7 34.1 -2.8 -6.9 -1.2 -22.3

NE 2 0.2 - -1.4 0.2 -3.4 0.2 0.2 -3.2 -4.6 19.7 -6.2 -4.5 -6.8 -

GE - -0.2 -0.2 -1.6 -4.2 -4.2 0.7 -0.3 -6.1 -7.4 66.5 -2.4 -11.8 -2.2 -

JU -1 -3.9 -4 -5.7 3.1 12.5 -2.1 - 3.8 1.8 -9.1 7.7 -13.4 -14.8 -
1 Variation par rapport à l’année précédente en pourcent. Pour les chiffres-clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcentage. Pour le chiffre-clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.

Office fédéral de la santé publique (OFSP) │www.bag.admin.ch/ems ─ Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses 2021



Variation par rapport à l’année précédente1 (Chiffres-clés 2021/2020, résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 journées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
LAMal

Coût des soins 
LAMal par journée 

de soins

Total des 
recettes

Contributions, 
subventions, 
couverture du 

déficit2

Résultat 
d'exploitation, 

sans couverture 
du déficit

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 0.1 0.2 -0.1 3.9 3.5 -0.7 3.1 0.5 4.2 -2.0 -97.1 -135.8

ZH 0.6 0.5 0.1 5.2 4.7 -0.4 4.1 0.3 4.3 -2.6 38.7 -45.4

BE -0.5 -0.3 1.5 2.5 1.7 -1.6 1.3 1.3 4.6 -2.5 4.3 -12.7

LU 1.0 0.1 -1.1 3.3 3.4 1.8 4.1 -0.5 2.9 -0.4 3.2 -10.5

UR 1.3 0.4 3 2.7 2.8 4.2 5.8 3.1 12.5 3.0 0.1 -0.6

SZ -0.1 -0.4 -0.4 4.9 3.4 -1.6 3.3 1.2 6.6 -0.7 -2.5 1.9

OW 0.4 -2.4 -2.6 5.8 0.6 1.1 6.6 -1.3 3.5 -1.1 0.1 -1

NW 0.5 -0.8 4.4 4.1 3.4 2.8 6.5 2.6 12.4 2.2 0.3 -0.3

GL 0.1 -2.1 -2.6 6.9 5.1 -3.1 3.4 1.1 5.9 -1.7 -0.4 -0.9

ZG 0.5 -0.8 -1.5 5.1 4.3 -1.7 2.8 1.8 8.2 -2.6 2.0 -1.6

FR -3.0 0.5 0.1 -0.7 -1.2 -2.1 0.2 0.1 0.7 -2.8 3.4 -2.3

SO -1.3 -0.5 1.7 6.1 4.8 -1.5 5.9 0.4 7.4 -5.0 0.7 -8.1

BS -2.2 -2.2 -0.4 2.5 -2.0 -0.7 4.0 -1.1 1.0 -3.1 1.9 -8.3

BL 3.0 0.3 -2.4 6.5 8.2 -0.6 2.7 - 3.2 -0.8 -0.3 -0.7

SH 4.0 -0.2 -1.3 7.3 7.1 0.9 4.1 -1 2.3 3.0 -0.5 2.7

AR 1.7 -0.2 -0.4 7.6 5.9 1.2 7.1 -0.8 4.5 1.3 0.1 -

AI -9.3 8.7 28.8 -8.9 -4.4 9.0 9.4 -0.2 10.8 -7.7 2.1 -2.9

SG -0.1 0.8 -0.2 6.7 7.4 -1.8 4.9 0.6 6.4 -5.4 7.9 -19.1

GR -1.3 2.6 -0.1 2.6 6.9 0.6 4.6 -0.7 3.1 -0.4 1.4 -2.7

AG -1.4 -0.5 -1.6 4.2 2.1 -2.8 2.7 0.5 3.9 -4.5 -2.1 -10.7

TG 0.7 -1.6 -0.1 6.0 2.8 -1.4 3.8 -0.1 3.1 -3.6 -0.4 -6.2

TI 2 1.9 -0.4 -0.2 7.2 6.1 0.6 5.9 -0.3 5.2 0.1 -169.9 -2.9

VD 0.7 1.3 -0.8 1.2 2.5 0.9 1.4 -0.7 -0.1 0.9 9.5 0.1

VS 1.9 -0.1 -0.9 2.5 0.9 0.8 1.5 0.3 2.3 0.2 4.7 -2.5

NE -0.5 2.3 - 2.2 6.3 -3.3 -0.7 12.1 24.5 -2.3 0.9 2.8

GE -0.4 0.8 -0.3 2.0 3.3 -1.2 1.2 -0.7 -0.4 -1.5 -1.8 -2.1

JU -1.8 - 1.9 -0.5 1.8 1.5 2.8 -2.4 -1.6 -0.8 -0.6 -2
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1 Variation par rapport à l’année précédente en pourcent. Pour les chiffres-clés avec des valeurs en pourcentage, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres-clés « Contributions, subventions, couverture du déficit
  en mio. Fr. » et « Résultat d’exploitation, sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.
2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
   une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 
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